
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 188         del 28/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Manifestazione di interesse per adesione alla gara promossa da ANCI TOSCANA per la 

riscossione volontaria e coattiva .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO  
 
CHE la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, in virtù del D.L. 78/2010 della L.R. 68/2011 e 
degli artt. 6 e 7 dello Statuto vigente esercita obbligatoriamente in modo associato la funzione fondamentale 
di titolarità comunale “Riscossione delle Entrate e Servizi fiscali” per i Comuni di Arcidosso, Castel del 
Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano, Semproniano; 
 
CHE in merito alla riscossione volontaria e coattiva:   
 

• conviene sulla opportunità di adottare comuni standard procedurali e operativi, per garantire una 
gestione coordinata ed armonica della riscossione delle entrate comunali  in tutta la Toscana, 
salvaguardando i principi di equità, economicità e tutela del contribuente;  

• ritiene inoltre che, per accrescere i livelli di riscossione attuali occorrono forme stabili di 
coordinamento e un forte governo pubblico della funzione, da consolidarsi in una Rete della 
Riscossione Toscana, cui partecipino tutti i soggetti pubblici che, nelle varie forme previste dalla 
Legge, gestiscano in proprio la riscossione volontaria e coattiva;  

• intende altresì individuare forme comuni di coordinamento anche per la gestione dei tributi e della 
riscossione volontaria, in particolare per gli ambiti in cui sono state assegnate o riattribuite potestà 
specifiche ai Comuni che necessitano di un potenziamento degli uffici e dei servizi;  

• è consapevole che, dovendo in ogni caso svolgere una procedura di evidenza pubblica nel corso del 
corrente anno per l'affidamento del servizio di riscossione, i prezzi e le condizioni di una soluzione 
di scala regionale potrà dare maggiori risultati in termini di efficienza e costi del servizio, oltre 
consentire agli enti stessi di sollevare gli uffici dalla complessità insita nella organizzazione della 
funzione; 

• per tali ragioni, si è preso atto con interesse dei risultati provenienti dai tavoli tecnici coordinati da 
Anci Toscana, nei quali sono stati definiti l'insieme delle modalità con cui coordinare l'azione 
pubblica di governo della riscossione e il complesso dei servizi che rispondono alle esigenze sopra 
richiamate; 

• in particolare, i servizi che gli enti ritengono essenziali e che possono essere in tutto o in parte 
acquisiti dalle amministrazioni afferiscono alle seguenti tematiche distinte:  
1) Servizi di assistenza alla riscossione, di gestione del contatto con il contribuente e per 
l'accertamento dei tributi;   
2) Servizi per la gestione del contenzioso e per l'esecuzione forzata;  
3) Servizi per stampa e postalizzazione; 

• Anci Toscana ha svolto dei seminari specifici in tutti i territori provinciali, in cui ha illustrato la 
proposta strategica e operativa per affrontare in modo condiviso e coordinato il tema della 
riscossione delle entrate e l'accertamento dei tributi, raccogliendo altresì le esigenze e proposte degli 
enti locali; 

• Si è appreso dalle comunicazioni ufficiali, che Anci Toscana intende promuovere entro il 2013, 
quale centrale di committenza, una gara di scala regionale per individuare soluzioni tecniche e 
organizzative unitarie, volte a fornire entro la prima metà del 2014 le soluzioni occorrenti agli enti 
locali; 

• si ritiene di interesse strategico aderire in via di massima a tale procedura, poiché risponde alla 
esigenza di mantenere in mano pubblica la funzione e il coordinamento della riscossione, 
accrescendo i livelli attuali di gettito assicurati dal Concessionario nazionale oggi mediamente non 
superiori al 20% delle partite a riscossione. 

 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 



VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali 
pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 
 
 
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE  
 
                                                                   
 

DELIBERA 
 
 

 
1) di manifestare il proprio interesse ad aderire in via di massima alla gara promossa da Anci Toscana e  

dunque: 
 

• intende prendere parte al Tavolo di Coordinamento della Riscossione volontaria e coattiva in 
Toscana, che ha il compito di definire strategie e regole tecniche comuni di settore; 

• da mandato ad Anci Toscana di provvedere alla definizione del capitolato tecnico ed alla 
pubblicazione del relativo bando, in qualità di Centrale di Committenza; 

• richiede ad Anci Toscana di istruire e trasmettere la bozza di convenzione che disciplina i rapporti 
tra l'Amministrazione e la Centrale di Committenza; 

• in via orientativa e ai soli fini del calcolo dei possibili volumi di gara, manifesta interesse 
preliminare in tutti i servizi elencati nell’allegato (A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

• indica quale referente tecnico comunale, il Sig. Duccio Machetti, mail: 
d.machetti@comune.cinigiano.gr.it. 

 
 
 



 

 UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 279 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per adesione alla gara promossa da ANCI TOSCANA per la riscossione 

volontaria e coattiva .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 
 

ALLEGATO  A  - SERVIZI OGGETTI  DI  APPALTO 
 
 
 

Descrizione Servizio Tipologia Manifesta il proprio interesse (barrare) 

Servizi di assistenza alla 
riscossione coattiva 
(ingiunzione fiscale) 

Coattivo SI NO 

Sportelli front-office per la 
riscossione coattiva 

Coattivo SI NO 

Call Center per la 
riscossione coattiva 

Coattivo SI NO 

Servizi legali per la 
rappresentanza in giudizio 
ed il contenzioso tributario 
ed extratributario 

Coattivo SI  NO 

Servizi legali per le 
procedure esecutive  

Coattivo SI  NO 

Stampa (volontario e 
coattivo) 

Coattivo/Volontario SI  NO 

Postalizzazione (volontario 
e coattivo) 

Coattivo/Volontario SI  NO 

Servizi di accertamento 
IMU 

Volontario SI  NO 

Servizi di accertamento 
TARES 

Volontario SI  NO 

Servizi di sportello TARES Volontario SI  NO 

Servizi di accertamento 
tributi minori (TOSAP, 
COSAP, ICP) 

Volontario SI  NO 

Servizi di sportello tributi 
minori 

Volontario SI  NO 

Servizi per il censimento 
degli immobili al fine di 
riconciliare il dato 
toponomastico al dato 
catastale  

Volontario SI  NO 

Servizi per la verifica delle 
quote inesigibili restituite 
dal Concessionario 

Coattivo SI  NO 

Servizi per la gestione delle 
pratiche restituite dal 
Concessionario e non 
ultimate 

Coattivo SI  NO 

Altro (indicare)    
 

 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                   IL SEGRETARIO 
                                  ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


